quàm isti imperiti ruriolæ. S. Nihilne ampliùs? R. Sine me finire propositum. S. Putabam te absolvisse, perge. R. Etiam (ut ex patre audi) *Præcipua cura domini requiritur in re familiari administranda.* S. Ergo pater tuus nunc potiùs deberet ad villam esse. R. Non potest. S. Quid prohibet? R. Quia totus est in arte sua occupatus. S. Majorem, ut opinor, ex ea re fructum percipit. R. Quis dubitet? S. Inde igitur fit, relinquat uxori omnem curam rei domesticæ. R. Omnino sic est. S. Sed mater quando est reversura? R. Vix ante perfectam vindemiam. S. Quid tu non ibis vindemiatum? R. A matre (ut spero) brevi accersar. Sed quæso te, quid cogitamus? jam omnes in auditorium currunt. S. Benè res habet, curramus et nos, ne postremi simus.

COLL. LI.

RIPARIUS, AMADEUS.

AUDIVISTINE horologium? A. Dudum sonuit. R. Dinumerasti horas? A. Dinumeravi. R. Quota est? A. Ferè sesquiprima. P. Instat igitur prælectionis tempus: fac ut paratus sis. A. Ubi merendam peredero, ecce me paratum! R. Cur meridie non adfuisti nobiscum? A. Prodieram cum bonâ veniâ præceptoris. R. Sed interim sum tibi impedimento. A. Nihil impede; ne bolum quidem perdidisti interpellatione tua. R. Benè habet; perge, sed matura.

COLL. LII.

LIGORIUS, SACRACINUS.

FECISTINE officium tuum? S. Qua in re? L. In repetenda prælectione. S. Nihil adhuc repetivi. L. Quid in causa fuit? S. Expectabam dum rediret compar meus. L. Quo ille ivit? S. Domum. L. Quid eò? S. Petitem merendam. L. Quid si redibit seriùs? S. Nescio; fieri potest. L. Vis interea mecum repetere? S. Equidem non recuso. L. Secedamus igitur, nequis molestus sit nobis. S. Profecto benè mones; nemo studere potest in tanto ambulatorum strepitu, et clamore. L. Auspica illic locum remotissimum, ubi nulli sunt ambulantes. S. Eamus illuc.

COLL. LIII.

D. E.

Quò properas? E. Eo cœnatum; quid tu? D. Jani cœnavi. E. Quotâ horâ? D. Quintâ ut fere solemus. E. Quid nunc ages? D. Repetam aliquid eorum, quæ reddere habemus crastino die. E. Ego didici ex pædagogico meo, non tam cito à cibo studendum. D. Istud ego quoque didici; sed nolo nunc ediscere. E. Quid ergo facies? D. Ego, quasi animi causâ, prælectionem particulatim aliquoties legam et relegam. E. Quid tum? D. Ita paulatim fiet, ut sine curâ, sine tedio, sine molestiâ, bonam partem prælectionis ediscam. E. Ista non satis intelligo, et certè videris mihi supra ætatem sape-

re. D. Non est res adeò difficilis, quin te docere possim nisi ad cœnam properares. E. De cœnâ in tempore admones: ego igitur ejus causa me domum recipio. Vale. D. Ducat te Deus, et reducat.

PRÆFATIUNCULA, QUÆ SEPTEM

PROXIMIS COLLOQUIIS * PRÆFIXA ERAT.

Ne pueri nihil agendo discant male agere, præsertim otioso sermone pravisque aut ineptis colloquiis sese invicem corrumpentes; omnibus modis incitandi sunt, ut in Schola dum præceptoris ingressum expectant, assuescant interea (bini ternivi) id quod ab eo præscriptum fuerit, simul repetere. Plurimum proderit hæc illis jucunda exercitatio; eo quo interim ab otio, lascivia, multisque aliis rebus malis, quibus offenditur Deus avertere poterunt. Sed quia, sine puerili colloquio, ejusmodi repetitiones tractari non solent; pueri autem ipsi, nisi instituti fuerint, nihil aliud quam barbare loquuntur idcirco, ut Latinè inter se loqui paulatim discant hac de re, hic aliquot breves colloquendi formulas proposuimus. Cæterum in præceptoris diligentia situm erat, ut hæc ipse colloquia discipulis aliquoties interpretetur, doceatque quomodo in his, et aliis ejus generis (quæ tradere ipse poterit) sese & domi & in schola debeant exercere ad idque illos identidem cohortetur: ita fiet progressu temporis, ut promptiores semper et alacriores eos habiturus sit ad ea mature reddenda, quæ prescripserit; hæc etiam consequetur, ut minore cum labore ac molestia docendi munus exequatur.

(*) Quædam ex iis suppressa, dum postularet rei ordo.

COLL. LIV.

A. B.

VISNE repetamus unà? B. Quidnam? A. Id quod nobis præscriptum est. B. Equidem volo: sed quo genere repetendi utemur? A. Audiamus nos vicissim. B. Sic præceptor nos monet sæpè. A. Rectè monet: sed malè paremus. B. Uter incipiet? A. Ego, si ita tibi placet. B. Maximè placet; incipe igitur. A. Secundæ declinationis nomina his exemplis *Latine* declinantur:

Magister, Puer, Dóminus, Lánius, Antonius, Regnum.

B. Quæ sunt hodiè declinanda? A. Hesternum quidem est *Lánius*, hodiernum verò *Antonius*. B. Cur nos id repetimus quotidie, quod pridie reddidimus? A. Quia sic præceptor jubet.

B. Id satis scio: sed cur jubet? A. Ad confirmandam memoriam. A. Age, declina *Lánius*.

A. Nom. Sing. *Hic Lánius, lanii, etc.*

B. Declina *Antonius*.

A. Nom. Sig. *Hic Antonius*. Gen. *hujus Antonii*. Dat. *huic Antonio*, &c. ad finem usque.

B. Attende nunc: ut vicissim audias me. A. Ist-hic sum, dic audactèr.

B. Secundæ declinationis nomina. A. Desine; præceptor adest. B. Audio tussientem; desinamus; ne putet nos garrire.

COLL. LV.

C. D.

Mox aderit præceptor: repetamus. D. Quid opus est mihi repetitione? solus repetivi satis: omnia teneo memorià. C. Quid tum? *Quanto sapius repetes, tanto melius tenebis.* D. Benè mones: habeo tibi gratiam.